W okręgach fabrycznych, fabryki z pracą od godziny 5 rano do 9 wieczór tworzą: w okręgu warszawskim i wileńskim 94%, w wszystkich fabryk z pracą dzienną, w okręgu włodzimierskim 82%, w oroneżskim 87%, w kazańskim 93%, w kijowskim 85%, w moskiewskim 84%, w ciarowskim 83%, i w petersburskim 96%. Od czasu zastosowania prawa z dnia 3 (15) czerwca 1885 r. o pracy nocej małoletnich i kobiet, w ruskiej praktyce fabrycznej pojawiła się nowa forma podziału dziennych godzin robocznych, a mianowicie nieprzerwana praca dzienna z podwójnym kompletem robotników, zatrudnianych na zmianę. Wprowadzenie tej inowacji, we- wnet, aby dać możność pracy kobietom i wyrostkom.

podwójnym kompletem robotników; w roku 1888 w 101 zakładach przemysłowych zaprowadzono pracę dzienną o dwu zmianach, od godziny 4 rano do 10 wieczór. Liczba takich fabryk w przemysłach, na które rozciąga się moc obowiązująca praca z dnia 3 (15) czerwca 1885 r., dochodzi do 50. W fabrykach tych każdy komplet robotni- ków zatrudniany bywa kolejno: przez jeden dzień po 10—12 godzin, a przez drugi po 6—8 godzin w taki sposób, żeby na każ- tego robotnika przypadało za cały tydzień przeciętno po 9 godzin nieprzerwanej pracy dziennie.